b Et primordialem materiam. Quæ
radix, scilicet nondum for-
mis impecta erat Chaos, id est,
côfusa congeries omium rerum
inui-

Ex ordinatione diuina ad officium
Principis spectat defendere sanctam ma-
trêm Ecclesiam contra opprobriantes &

in vicem commixtarum non habentiam discretam & propriam
formam sicut posset hodie in rebus elementatis exponi, vt si
argentum tuum & meum confunderetur, & redigeretur in massam,
vel si de frumento duorum inseparabiliter commixto cumu-
laretur acetum, vel quomocumque aliter res plures eiusdem
vel diuersi generis con-
fusa, sine commixtione
inseparabiliter redige-
rentur in vnum cor-
pus indissolubile, vt ff. de
rei ven. l. 3. §. vlt. & l. idem
Pomponius scri-
bit, si frumentum &c.
in princip. & de acq-
rer. dom. adeo §. cum
quis ex aliena. & Inst.
de rer. duob. §. si duo-
rum. Et hanc primor-
dialem materiam philo-
sophi vocauerunt
Hylem, quoniam dicunt
esse inter aliquid & ni-
hil: Sicut enim nihil
audirendum, audiunt silentium, sic nihil intelligendo intelli-
gimus Hylem, secundum eos. Nos etiam possumus adinuenire
similia. Nam lex potest inter nosse & velle medicum, si licet
non nosse, videlicet, potest inter fieri & negare medicum,
scilicet non negare, sed licet tacere, vt ff. de trib. l. 1. §.
scientiam & de reg. iur. qui tacet.
c. Naturæ naturis. Potest intelligi actus de natura naturan-
te, id est Deo, in quo omnia cõta sunt, scilicet tam præterita,
quam

POST mundi
machinam T p
uidentia di-
uina forma-
tam, & pri-
mordialem
materiam
nature melioris officio, in re-
rum effigies distributam, qui
facienda prævideat, facta con-
siderans, & considerata com-
audirendum, audiunt silentium, sic nihil intelligendo intelli-
gimus Hylem, secundum eos. Nos etiam possumus adinuenire
similia. Nam lex potest inter nosse & velle medicum, si licet
non nosse, videlicet, potest inter fieri & negare medicum,
scilicet non negare, sed licet tacere, vt ff. de trib. l. 1. §.
scientiam & de reg. iur. qui tacet.
c. Naturæ naturis. Potest intelligi actus de natura naturan-
te, id est Deo, in quo omnia cõta sunt, scilicet tam præterita,
quam

ANDRÆ DE ISERNIA V. I. MONARCHÆ PEREGRINA LECTURA SVPER CONSTITVTIONIBVS, ET GLOSSIS REGNI SICILIAE.

POST mundi machinam, &c. Ver. a Rege Regum, &c. In
gl. ubi legitur, vnum tamen non omitto, quod Domini,
qui pro temporalibus &c. hic dicitur, quod iudex secularis, &
eius brachium inuocatum ab ecclesiastico iudice debet præ-
stare auxilium, per iura allegata hic.

ADDITIO. Adde l. si quis in hoc genus. C. de epis. & cler. &
in auth. si quis litigantium. C. de epis. audien. Superant.

Tunc

Tunc queritur, & siue quæritur, si secularis requisitus ¶ ab
ecclesiastico sciat inuictum esse id, ad quod requiritur exe-
quendum: Vel coram eo opponatur, quod illud, siue sit sen-
tentia, siue processus alius nullus sit, an debeat parere. Item
si hoc opponatur coram seculari brachio requisito per eccle-
siasticum an cognoscat, & interim non parebit, nec exequi-
tur. Nam quod nullum est, etiam si sit iudiciale, non debet
excu-

CAROLI TAPIÆ REGII CONSILIARII ANNOTATIONES.

POST mundi machinam. Totum huius constitutionis ini-
tium ¶ desumptum est ex lib. Genes. cap. 10. & sequenti:
dum de mundi, atq; celestium corporum, nec non hominis
creatione pertractatur vsque ad verbum, ne tamen in totum
creationem propriam. Homo enim ad imaginem Dei ¶
creatus fuit, vt habetur Genes. 1. mulier autem non dicitur ad
imaginem Dei facta, vt ait Apost. 1. Cor. 11 & Augustinus lib.
de quæstio. Ver. & noui testam. ex vtroq; mixt. m. relatus.
in c. hæc imago 33. q. 1.
Ab Angelis. Propter corporis implicatōem, homo minor
est Angelis, ¶ sicut fuit etiam illis æqualis est, vt in Psal. 8. ex-
plica-

plicatione tradunt factam paginam interpretari, & præ-
cipue Euthimius Monachus Doctor Græcus.
Sociam est autem vxor vite subiecta ¶ acetum penè famu-
la, vt inquit, Augustinus relatus in c. satis 32. q. 5. cum vir sit
mulieris caput, quomodo enim ecclesie caput, ¶ Christus est, ¶
& si vita non est subiecta, ea enim licet esset, ¶ quæ Christo non
esset subiecta, hæc Hieronymus adductus in c. cum caput
ead. causa, & quæstione hæc quoad obedientiam viro debi-
ta, quod quibus in casibus veniatur, dicit Thaq. de il. cõ-
nubi. prima par. 1. Glo. sic et q. ¶ vxor vouere nõ potest abiq;
viri cõsensu, circa eã tamẽ, quæ maritali obsequio impediunt.

IURIS REGNI NEAPOLITANI LIBER SECVNDVS.

CAROLO TAPIA REGIO CONSILIARIO COMPILATORE.

De officialibus in Regno constituendis, eorumq; creatione Baronibus, & Vniuersitatibus
prohibita. Rubrica 3.

Vanis sibi ad libitum non sit necessaria continuatio, ut ait gl'os. in rub. ff. de conditione fut. Aruedo lib. 1. boue re collectionis prin. & doct. in l. 1. ff. de legat. prin. opor tamen, vbi eomode fieri potest, omittenda non eist. Ideo, dicamus breuiter, dictum est in superioribus libro de rebus sacris, inter quas sunt leges sacratissima, nunc de iis, qui debent illas admittitrate necessarium erat dicere, cum vniu. vici esse leges condere, si magistratus non adfuerit, qui illas adprere secundum casum contingentiam possit. lex enim p'ntantate res est; eius spiritus, & anima magistratus, quemadmodum enim anima corpus informat, illudq; regit, cogit, & vult, ita magistratus legem extendit, moderat, atq; declarat, secundum tempus, personas, & locum. Ideoq; recte dicebat Plat. lib. 6. de legib. *Nemo sibi iurum est, quin cum in iura res legum latet, si quis iurari per leges bene parat, non taliter magistratus constituat, quomodo leges bene possit, si tamen non modo id nihil proderit, risuq; meo, & meritis eius exequitares maximas similitudo p'ntat, si idem epist. 1. in i. eod. ardo ait. Si putat aliqui legum gramulibet potestate civitas bene quamq; constitui posse, si se aliqui cum auctoritate praedens civitati quotidiane omnium vicia iudicator, adeo ut se temperata, & fortis, tam in feracibus quos in liberis non recte p'ntat. De apertius Demosthenes adaelex Midiana, id nos docuit, legi in ait in qua est? inquit ipse? dicitur enim, si qui affectus in iura exclamant, ut ipse occurrit, & praesentia sua opulenta non detrahe enim sunt, & seipsum constant, neq; hoc sapere possunt, in quibus sit vna vni. Si nos eas confirmabit, & semper vna ex abibitibus omnibus vna vna vni. per leges de Aristot lib. 6. Politic. cap. 8. inquit. Nam nec esse civitas potest sine magistratibus necessarijs, nec recte sine illis, qui per tinent ad rectum iudicium, & vna vna vni. Sed ne desit Christianeum doctorum auctoritas, licet hisce in rebus moralibus ad nostram confusionem, & eruditionem semper gentium scitiorum auctoritates perquiramus, qui super naturali lumine ducti beate vite praecipua nos docuerint, quanto id attentius, & docere, & seruare debeamus, qui diuini illustrati Christiane fidei radio tot etiam sanctorum instructi exemplis, atq; doctrinis non in tenebris, sed in meridiana, & clarissima Saluatoris nostri luce ambulamus, que maximam nobis in re mundo illo iudicio confusionem, & damnationem afferent. Surgent enim aduersus Christianos iudices, atq; rectoris gentis illi, & condempnabunt nos iuxta illius Dominiem per Evangelistam Matth. traditum cap. 23. vbi iurata surgent in iudicio contra gentem istam, & condempnabunt eam. Sed vt ad inceptum propositum redeamus, Civitas lib. 1. contra Iulianum hac dare sententiam istam scripsit. *Neq; vni ad fall fecerunt, nisi iniquitas dirigere iudicatur, neq; civitas gubernabitur, nisi iniquitas, si non praesentia iudicari, quae ad est.**

1. *Item perducant.* ¶ Sine itaq; magistratus ad tempus bene gerendum necessarii, sed si, optimi, & praestantiores et tunc subditorum eam eligi debent, cum (vt ait Teognis in sententis elegiacis, cuius dictam refert Simplic. lib. 6. de rebus cap. 1. cum 6. *prohibita est, & in iudicio vni. male uia idem vni. & nam, & vt tradit Iamblicus in e xortatione ad philosophia. perinde periculis est infamanti gladium, ac improbo vno mag.*

2. *Primum committitur sicut iuratur ad Principem magistratum electio foret, cum sit de regalibus cap. 11. que sit regalia, immo de iis, que ad supremam pertinent iurisdictionem, vt in cons. ea que adpetiunt decem, & in cons. daram & daram, & cons. officio, & adnotant legentes in allegatis locis, de*

quo etiam habemus l. 1. tit. 11. lib. 2. ordinar. Vbi videt. Perez. & l. 2. tit. 14. par. 3. vbi Greg. Lopez, & tradit Marcus Ant. Sarg. de Neap. lib. 1. cap. 2. num. 2. & latius dictum in gl'os. ad dictas cons. debet Princeps maximum in eligere in magistratum electione, cum ad tempus, in pace, & regendam, que Princeps felicem hic vici in ducere facit, nihil apertis inueniri possit, quam magistratus optimus, in sunt portissima propugnacula, fortissima castra, & multum potentissima salus: nam dum populi ab optimis reguntur magistratibus, sibi a iudicibus, quippe cum magistratus optimi in rebus bene vici ratione cuncta periciat, corda subditorum, qui rationales sunt homines, captat, & veluti rete p'ntat, ita ratione cordis hominum ad Principis obedientiam, ac beneuolentiam docunt. Itaque rem sapientis audiri vnum optimum illum Franciscum Aluarez a Rihera dominum meum dicentem, nihil aliud magistratum inuigilare debere, quam ad Regis sui obsequium corda subditorum trahere, neq; aliud Regni esse, quam subditos, quam subditos Regi bene uolos reddere, idq; fieri iustitia, cum p'ntate commutata idem; postea reperi approbatum Alexandri seueri exemplos, qui (vt Iansen. in prouerb. cap. 20. tradit) eam sententiam de hac re dixit. *De seruo Imperatoris traditur, quod cum d'ama mater, & uxor Media ei obirent, qui maxima ciuitatis potestatem redderet molliorem respondit, sed securitatem, ac diuinitatem; Atq; ideo idem Alex. Rom. Imperatorem omnium ferè optimis, cui Consiliarios habere meruit, Sabinum, Vlpianum, Paulum, Pomponium, Apherum, Florentinum, Marcianum, Callistratum, Hermogenem, Venulcium, Leiphonium, Melcianum, Celsum, Proculum, & Modestinum omnes iuris professores celeberrimos, quorum faciebat cuncta consilio, praesides, procuratores, & legatos nunquam fecit ad beneficium, sed ad iudicium, vel suum, vel senatus, & quando aliquos voluit pronos iudices dare, vel magistratus, aut praepositos facere, nomina eorum proponebat, hortans populum, vt si quis aduersus eos quid haberet criminis, probaret manifestis rebus dicebatq; graue esse, cum d' Christiani, & Iudaei facerent in praedictis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, non sicut in Praenocianum rectoribus, quibus, & fortuna hominum committerentur, & capita. Idem quoque Princeps dicere solebat, in iudicibus, & non ambientes in rebus collo candos; Denique Vlpianum vnum optimum, & iuris peritissimum non tantum pro consiliario, sed etiam pro tutore habuit; atq; ideo summus Imperator fuit, quod eius consilia praecione tempore exit. Hac ex Lamprid. in vita Alex. seueri tradit nobis Iacob Suriano lib. de castr. institution. tit. 4. de ministris, & eorum offic. num. 2. Et tandem vt sermo nent concludamus Iocurtem ad Demosthen. addeamus dicentem. *Imperium gerent, vbi mali opera vici, illis vni peccatorum causa iure, & ferentur.* Hac praesentibus semper habuit sapientissimus, atq; praedentissimus Rex Philippus Hispaniarum secundus, qui ex collegis iuris peritissimum, ac religiosissimum praestantissimum eligebat, vt ex Salamanca schola doctores, ad inferiora tamen partem vallis olei, vel Granatae assumebat, & ex illis demum quos expecterat reipublice viles maioribus consilis, & diuinitibus assumebat, propter quod non mirum si tot tanta Regna tria quilla pace tot annis gubernauit. Hoc itaq; exemplum tantum eis proficuum, vellem vt Principes, qui tam praesentibus, quam alicui Regna gubernant, ante oculos semper haberent.*